UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Đăk Hà, ngày       tháng        năm

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện1;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo tổng hợp, trong năm 2022 trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ tại nạn thương

tích gây tử vong cho trẻ (01 trường hợp đuối nước ở xã Đăk La và 01 trường hợp ở thị

trấn Đăk Hà) và trong 03 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ tại nạn

thương tích gây tử vong cho trẻ (01 trường hợp đuối nước ở xã Ngọk Wang  và 01

trường hợp ở xã Đăk Mar; 01 trường hợp tử vong do tai nạn giao thông ở xã Đăk Hring

và 02 trường hợp trẻ tử vong do nổ quả đạn tại xã Đăk Long). Những vụ tai nạn thương

tâm nói trên không chỉ cướp đi sinh mạng của các nạn nhân nhỏ tuổi mà còn ảnh hưởng

đến an ninh, trật tự xã hội tại các địa phương.

Nhằm bảo vệ tính mạng và sức khỏe cho trẻ em, đặc biệt là trong mùa nắng nóng

gây gắt, dịp nghỉ lễ nhiều ngày 30/4 và kỳ nghỉ hè sắp đến, Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phạm vi

chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện các biện

pháp phòng, chống tai nạn thương tích nói chung và phòng, chống đuối nước cho trẻ em

nói riêng, cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Triển khai hướng dẫn, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban

nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện2 về bảo đảm môi trường an

toàn phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm trong các cơ quan, đơn vị, trường học, gia đình, cá nhân trẻ em về phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tham mưu Đảng ủy chỉ đạo Mặt trận, đoàn thể, chi bộ phối hợp với ban, ngành

xã, Ban quản lý thôn, các đơn vị trường học trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động, cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, theo dõi con em, đồng thời

1 Gồm: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Y tế, Công an, Tư pháp,

Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ.

2 Tại các văn bản sau: (1) Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2020 về triển khai công tác phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em; thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em giai đoạn 2020 - 2025. (2) Kế hoạch số 201/KH-UBND, ngày

01/11/2021 về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa

bàn huyện; Công văn số 873/UBND-VX, ngày 14/4/2022 V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn,thương tích

và phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện; Công văn số 184/UBND-VX, ngày 02/01/2023 V/v tăng cường các

biện pháp phòng,chống tai nạn,thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện.

2

thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em (đuối nước, tai

nạn giao thông, mìn nổ, tai nạn tại các công trình đang thi công, các công trình đã hư

hỏng, cây có nguy cơ ngã đổ trong mùa mưa bão…).

- Chỉ đạo các biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ việc tai nạn,

thương tích trẻ em xảy ra. Đồng thời, kịp thời quan tâm hỗ trợ, động viên các gia đình có

trẻ em bị tai nạn thương tích; rà soát, làm rõ nguyên nhân, rút bài học để tạo lập môi

trường an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích và sẵn sàng ứng phó tại nạn, thương

tích cho mọi người dân, đặc biệt là trẻ em.

- Thường xuyên tuyên truyền trên loa phát thanh của các xã, thị trấn. Tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích và phòng,

chống đuối nước cho trẻ em đến từng thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư; vận động gia

đình thường xuyên quan tâm, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn thương

tích, nhất là trong những ngày trẻ em nghỉ học, không đến trường.

- Báo cáo kịp thời nguyên nhân, các biện pháp khắc phục, phòng ngừa khi xảy ra

các vụ việc trẻ em bị tai nạn thương tích và trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích về

UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để theo dõi, tổng hợp báo

cáo chung.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường học tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến

thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước... cho học sinh; đồng thời

phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh trong việc nhắc nhở,

giám sát, quản lý học sinh mừa nắng nóng, mưa bão, dịp nghĩ lễ và kỳ ghỉ hè sắp đến.

4. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống

tai nạn thương tích cho trẻ em. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo làm rõ, truy

cứu trách nhiệm các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các vụ việc tai nạn, thương tích,

đặc biệt các trường hợp có trẻ em tử vong.

5. Đề nghị Mặt trận và các Hội, Đoàn thể huyện: Chỉ đạo Mặt trận và các Hội,

Đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các biện pháp phòng, chống tai

nạn thương tích xảy ra đối với trẻ em. Phối hợp với Ủy ban nhân dân  các xã, thị trấn

thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp trên địa bàn.

Đề nghi các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- LĐ UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể (p/h);

- Đảng ủy các xã, thị trấn (c/đ);

- Phòng LĐ-TB&XH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

    Phạm Thị Thương

3

		2023-04-03T16:51:50+0700

		2023-04-04T09:22:13+0700
	Phạm Thị Thương

		2023-04-04T09:59:33+0700

		2023-04-04T09:59:33+0700

		2023-04-04T09:59:33+0700

		2023-04-04T09:59:33+0700

		2023-04-04T09:59:33+0700